
PORTARIA Nº 037/93-DG 
Publicada no Diário da Assembleia nº 606 

 

O Diretor Geral da Assembléia Legislativa 
do Estado do Tocantins,  no uso de suas atribuições legais, e em consonância 
com disposto no artigo 66, IX, da Resolução nº 98/93, e considerando a Portaria 
DIREG nº 036/93, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar para responder pelo cargo de 
Assessor Chefe da Assessoria de Relações Públicas e Cerimonial, o servidor 
OSMAR CASAGRANDE CAMPOS, no período de folga da titular, 
compreendido entre os próximos dias 13 e 19 de julho. 

Art. 2º. Designar para responder pelos cargos 
de Chefe do Serviço de Relações Públicas e Chefe do Serviço de Cerimonial, a 
servidora MARIA AUGUSTA S. DA LUZ,  no período de folga dos titulares, 
compreendido entre os próximos dias 20 e 26 de julho. 

Art. 3º. Designar para responder pelo cargo de 
Secretária da Diretoria Geral a servidora ROSE MARY DE OLIVEIRA, no 
período de folga da titular, compreendido entre os próximos dias 13 e 19 de 
julho. 

Art. 4º. Designar para responder pelo cargo de 
Assessor Chefe da Assessoria Técnica, o servidor, ALESSANDRO PONTES 
CAVALCANTE, no período de folga da titular, compreendido entre os 
próximos dias 20 e 26 de julho. 

Art. 5º. Designar para responder pelo cargo de 
Chefe do Serviço de Informática, Organização & Métodos, o servidor WALTER 
ROBERTO ALVES ARAÚJO, no período de folga do titular, compreendido 
entre os próximos dias 20 a 26  de julho. 

Art. 6º. Designar para responder pelo cargo de 
Secretário da Diretoria Legislativa, o servidor REGISMARQUES SOARES 
CAMARÇO, no período de folga do titular, compreendido entre os próximos 
dias 20 e 26 de julho. 

Art. 7º. Designar para responder pelo cargo  
de Chefe do Departamento de Taquigrafia, a servidora ELENITA TELES DE 
CAMPOS, no período de folga da titular, compreendido entre os próximos dias 
20 e 26 de  julho. 



Art. 8º. Designar para responder pelo cargo  
de Chefe da Seção de Taquigrafia, Datilografia e Revisão, a servidora KEILA 
MARIA MILHOMEM PEREIRA, no período de folga da titular, 
compreendido entre os próximos dias 13 e 19 de julho. 

Art. 9º. Designar para responder pelo cargo   
de Chefe da Seção Técnica de  Áudio, o servidor RENAUD HENRIQUE 
CAMARGO, no período de folga do titular, compreendido entre os próximos 
dias 13 e 19 de julho. 

Art. 10. Designar para responder pelo cargo   
de Chefe do Departamento de Documentação, o servidor JOSÉ CARLOS 
TAVARES, no período de folga da titular,  compreendido entre os próximos dias 
20 e 26 de julho. 

Art. 11. Designar para responder pelo cargo 
de Chefe da Seção de Publicações Oficiais, a servidora VERA LÚCIA CÉSAR, 
no período de 13 a 19 de julho. 

Art. 12. Designar para responder pelo cargo 
de Chefe da Seção de Documentação, os servidores REINALDO PEREIRA DA 
SILVA  e VICENTE PERREIRA RAMOS,  no período de folga do titular, 
compreendido entre os próximos dias 20 e 26 de julho. 

Art. 13. Designar para responder pelo cargo 
de Chefe da Seção de Assistência Técnica ao Plenário, o servidor RAIMUNDO 
ALVES GUIMARÃES, no período de folga da titular, compreendido entre os 
próximos dias 13 e 19 de julho. 

Art. 14. Designar para responder pelo cargo 
de Secretária da Diretoria Administrativa, a servidora WANDEIR MIRANDA 
DE CARVALHO, no período de folga do titular, compreendido entre os 
próximos dias 13 e 19 de julho. 

Art. 15. Designar para responder pelo cargo 
Chefe da Seção de Seleção, Treinamento, Desenvolvimento de Pessoal e 
Assistência Social e Chefe da Seção de Administração de Pessoal, o servidor 
VALDIVAN CASTANHEIRA DA CUNHA, no período de folga do titular, 
compreendido entre os próximos dias 20 e 26 de julho. 

Art. 16. Designar para responder pelos cargos 
de Chefe da Seção de Seleção, Treinamento, Desenvolvimento de Pessoal e 
Assistência Social e Chefe da Seção de Administração de Pessoal, o servidor 
ROBERTO MAURO MIRANDA MARACAÍPE,  no período de folga dos 
titulares, compreendido entre os próximos dias 13 e 19 de julho. 



Art. 17. Designar para responder pelo cargo 
de Chefe do Departamento de Serviços Gerais e Comunicações Administrativas, 
os servidores HERMANO RUI B. TAVARES e DEUSDETE BRAGA,  no 
período de folga do titular, compreendido entre os próximos dias 20 e 26 de 
julho. 

Art. 18. Designar para responder pelos cargos 
de Chefe da Seção Transportes e Chefe da Seção de Serviços Gerais, o servidor 
ADEMAR LOPES DE PROENÇA, no período de folga dos titulares, 
compreendido entre os próximos dias 13 e 19 de julho.  

Art. 19. Designar para responder pelo cargo  
de Chefe da Seção de Compras, o servidor WERBETON FONSECA DE 
MIRANDA,  no período de folga do titular, compreendido entre os próximos 
dias 20 e 26 de julho.  

Art. 20. Designar para responder pelo cargo 
de Chefe da Seção de Almoxarifado e Controle de Estoque, o servidor JOSÉ 
SILVA NEVES, no período de folga do titular, compreendido entre os próximos 
dias 20 e 26 de julho.   

Art. 21. Designar para responder pelo cargo 
de Secretária da Diretoria Orçamentária e Financeira, a servidora CLEIDA 
ALVES DOS SANTOS, no período de folga do titular, compreendido entre os 
próximos dias 13 e 19 de julho. 

Art. 22. Designar para responder pelo cargo 
de Chefe do Departamento Orçamentário e Financeiro, a servidora 
LUCIMEIRE BARROS A. CARDOSO no período de folga do titular, 
compreendido entre os próximos dias 13 e 19 de julho. 

Art. 23. Designar para responder pelo cargo  
de Chefe da Seção de Operações Financeiras, o servidor ANTÔNIO BRAGA 
JÚNIOR, no período de folga do titular, compreendido entre os próximos dias 
20 e 26 de julho. 

Art. 24. Designar para responder pelo cargo  
de Chefe do Departamento de Contabilidade, os servidores LUCAS MARQUES 
DE ARAÚJO  e ACÁCIA MARIA TORRES GOMES,  no período de folga 
do titular, compreendido entre os próximos dias 13 e 19 de julho. 

Art. 25. Designar para responder pelos cargos 
de Chefe da Seção de Contabilidade e Chefe da Seção de Contabilidade 
Patrimonial, a servidora LUNÁH BRITO GOMES, no período compreendido 
entre os próximos dias 20 e 26 de julho. 



Art. 26 . Designar para responder pelo cargo 
de Secretária da Procuradoria Geral, a servidora ANA LÚCIA P. DA SILVA, no 
período de folga do titular, compreendido entre os próximos dias 13 e 19 de 
julho. 

Art. 27. Designar para responder pelo cargo  
de Assuntos Judiciais Administrativos, a servidora LUCY MEIRI B. CURRY, 
no período de folga do titular, compreendido entre os próximos dias 13 e 19 de 
julho.  

Art. 28. Designar para responder pelo cargo  
de Chefe do Departamento de Assuntos Legislativos, DOREMA SILVA 
COSTA,  no período de folga do titular, compreendido entre os próximos dias 13 
e 19 de julho. 

Art. 29. Esta Portaria vigora da data de sua 
publicação, revogadas  as disposições em contrário. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Palmas, 12 de julho de 1993. 

 

LEONARDO FREGONESI JÚNIOR 
Diretor Geral 

 


